

BÉNÉVOLES
RETRAITÉS



RAPPORT FINANCIER



2024
2025

BENEVOLESRETRAITESSNCF.ORG

INTRODUCTION

RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

COMPTES CLÔTURÉS AU 31/12/2024

Les informations ci-après constituent l'annexe au Bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024 dont le total est 61 891 €, le résultat comptable étant un bénéfice de +607 €.

L'exercice a une durée de 12 mois couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions législatives et réglementaires applicables en France, notamment au Plan Comptable Général issu du règlement ANC 2014-03 mis à jour par le règlement ANC 2016-07 du 04 Novembre 2016.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont valorisées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

La dotation aux amortissements des immobilisations corporelles de l'exercice est inscrite sur la ligne "Dotations d'exploitation sur immobilisations : dotations aux amortissements" du compte de résultat.



Les amortissements pour dépréciation sont calculés selon le mode linéaire ou dégressif, en fonction des durées d'utilisation estimées des immobilisations.

Les principales durées d'utilisation retenues et les modes de dépréciation sont les suivants :

Installations techniques	Linéaire	10 ans
Installations et agencements	Linéaire	10 ans
Matériel de bureau et informatique	Linéaire	3 ans
Matériel de transport	Linéaire	
Mobilier de bureau	Linéaire	5 ans

Créances et dettes

Les créances et dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation sur créances est pratiquée dès l'apparition d'un risque probable de non recouvrement.

Comptes de régularisation

Les charges et produits comptabilisés pendant l'exercice qui concernent un exercice ultérieur figurent à l'actif et au passif du bilan au poste "comptes de régularisation" respectivement en "charges constatées d'avance" et en "produits constatés d'avance".

Faits caractéristiques

Aucun fait significatif n'est à signaler au cours de cet exercice.



Changements de méthode d'évaluation

Au cours de l'exercice, aucun changement de méthode de présentation n'est intervenu.

SITUATION DU COMPTE D'EXPLOITATION ANNÉE 2024 :

Au 31 / 12 / 2024, l'arrêté comptable présente un résultat courant en bénéfice de +607€.

Les produits directs 2024 sont :

- Par rapport au budget 2024 : parfaitement en ligne avec l'objectif à +200€ : La subvention de la Fondation est conforme à l'objectif budgétaire.
- Par rapport à 2023 : Légèrement inférieurs (-2 268€ et -3%) avec la stabilité de la subvention Fondation, la fin de la subvention pour contrat d'alternance (-2 667€) compensés par notamment l'augmentation des prestations fournies à la DESTE (+ 976€ et +22%) au titre du développement des Interventions en Milieu Scolaire (IMS).

Les produits indirects couvrent à l'Euro l'Euro les charges indirectes.

Noter qu'en 2024 nous avons une augmentation des aides indirectes du Groupe SNCF à BRSNCF, due à la prise en charge sur l'année pleine d'un webmaster, agent SNCF en mécénat de compétence longue durée.

Les charges directes 2024 :

Par rapport au budget 2024 : maîtrisées légèrement en deçà de l'objectif (-735€ soit -1%):

- Le total des charges de personnel est en dessous de la prévision budgétaire (-3,7%).
- Les frais IMS directs ont progressés conformément aux prévisions.
- Les charges correspondant aux animations régionales ou nationales sont au-dessus du budget ; l'écart venant essentiellement de provision pour les « 20 ans de BRSNCF ».
- Les amortissements sont en deçà du budget compte tenu du report de renouvellement de matériels.

Par rapport à 2023

Les Charges Directes 2024 se sont très sensiblement contractées de -6 195€, soit -9%.

- La pause sur les dépenses de communication digitale s'est poursuivie en 2024 comme en 2023,
- Les dépenses de Relations Publiques se sont réduites au maximum, soit -2 000€ et -72%.

- L'effort en missions et réception destinées à renforcer les liens avec les adhérents et animateurs s'est sensiblement renforcé ; les « 20 ans de BRSNCF » sont en partie provisionnés (cf ci-dessus).

Les Interventions en Milieu Scolaire se sont intensifiées par rapport à 2023, avec une croissance des charges de +19%.

Charges Directes	Réel 31/12/2023	Réel 31/12/2024	Evol 24/23	Budget 2024	Evo R24/B24
Achats d'études		0			
Achats matériel petits équipements	0	89		300	-70%
Achats non stockés de matières et fournitures	1 048	562	-46%	1 000	-44%
sous traitance (1)	0	0		1 300	
Entretien et réparation, maintenance	200	0	100%	300	-100%
Assurance	254	263	4%	300	-12%
Services extérieurs divers	274	532	95%	300	77%
Honoraires		0		300	-100%
Publicité, publications, relations publiques (2)	3 072	872	-72%	0	
Déplacements, missions et réceptions (3)	12 167	17 845	47%	15 000	19%
Frais postaux et de télécommunication	1 586	1 469	7%	1 200	22%
Services bancaires	268	309	15%	300	3%
CD Cotisations Abonnements	100	100	0%	200	-50%
Rémunération du personnel (dont 63) (4)	38 684	31 369	-19%	33 004	-5%
Charges sociales (4)b	12 772	11 148	-13%	10 622	5%
Medecine du Travail	132	132	0%	200	-34%
Autres charges personnel	821	518	-37%	1 000	-48%
Subventions versées (coup de pouce) (5)					
VNC - immobilisations cédées					
Amort Immo (6)	620	575	-7%	1 200	-52%
Charges diverses	4	2		15	-86%
Total Charges Directes	72 000	65 805	-9%	66 540	-1%
Excédent	607				
Sous Total	72 000	66 412	-8%	66 540	0%
Aides Indirectes					
- Service comptable	6 171	6 641	8%	6 500	
- MAD	21 584	47 355	119%	86 400	
- loyer	16 563	19 551	18%	16 600	
Total Aides Indirectes	44 318	135 938	85%	109 500	-33%
Total Général	116 318	216 538	55%	176 040	-20%

Détails des Charges	Réel 31/12/2023	Réel 31/12/2024	Evol 24/23	Budget 2024	Evo R24/B24
Sous traitance (1)				1 300	-100%
refonte du site internet sous WordPress				1 000	
Site internet/ carte interactive				300	
Vidéo (2022) - Podcast (2023)					
Relations publiques (2)	3 072	872	-72%		
Goodies / cadeaux	253	304	20%		
Publicité / Kakémono - Plaquettes	2 819	568	-80%		
Réseaux sociaux					
Déplacements, missions et réceptions (3)	12 167	17 845	47%	15 000	19%
réunion travail, rdv extérieurs	3 148	3 306	5%	3 000	
Réunions Régionales par le siège, AG	3 380	7 892	133%	5 000	
+ anniversaire 20 ans (R 2024)					
IMS	3 286	3 910	19%	4 000	
Evénements régionaux, evts dans établissements SNCF,...	2 353	2 737	16%	3 000	
Rémunération du personnel (dont 63) (4)	38 684	31 389	-19%	33 004	-5%
Responsable Opérationnel	30 989	31 389	1%	33 004	
Alternante	7 695				
Charges sociales (4)b	12 772	11 148	-13%	10 622	5%
Responsable Opérationnel	9 973	11 148	12%	10 622	
Alternant-e	2 798	0			
Amort Immo (6)	620	575	-7%	1 200	-52%
Investissements : armoire et chaise	124	124	0%		
3 ordinateurs	495	451	-9%		
Nouvel investissement					

Produits	Réel 31/12/2023	Réel 31/12/2024	Evol 24/23	Budget 2024	Evo R24/B24
Prestations fournies (IMS)	4 353	5 329	22%	5 100	4%
Subvention d'alternance	2 667	0	-100%	0	
Subventions d'exploitation (donation de la Fondation SNCF) (4)	60 000	60 000	0%	60 000	0%
Dons					
Autres produits financiers	1 221	1 080	-12%	1 100	-2%
Produits Cessions d'immobilisations					
Produits de gestion courante	439	2	-99%	0	
Total Produits Directs	68 680	66 412	-3%	66 200	0%
Perte d'exploitation	3 320			340	
Sous Total	72 000	66 412	-8%	66 540	0%
AIDES INDIRECTES					
- Service comptable	6 171	6 641	8%	6 500	2%
- MAD	21 584	47 355	119%	86 400	-45%
- loyer	16 563	19 551	18%	16 600	18%
Total Produits indirects	44 318	73 547	224%	109 500	-33%
Total Général	116 318	139 959	48%	176 040	-20%

Détail Produits	Réel 31/12/2023	Réel 31/12/2024	Evol 24/23	Budget 2024	Evo R24/B24
Subventions d'exploitation (4)	60 000	60 000	0%	60 000	0%
Convention Fondation	60 000	60 000	0%		
DRH (Optim + Agence Recrutement					
RSE Groupe					
Autres tiers					
Intervention Milieu Scolaire	4 353	5 329	22%	5 100	4%
Frais IMS	3 286	3 684	12%	4 000	8%
Dossiers IMS	1 067	1 645	54%	1 100	50%

BILAN 2024

Le bilan au 31/12/2024 est en ligne avec celui de l'exercice précédent.

A l'actif,

le Bilan au 31/12/2024 présente une trésorerie de fin d'exercice 2024 du même ordre que celle de fin 2023 et permet d'aborder le prochain exercice avec un socle positif.

ACTIF	brut	amortis. et provisions	2024	Rappel 2023
Matériel bureau et informatique	9 436	9 173	264	838
Clients et autres créances	4 345		4 345	3 557
Produit à recevoir	1 097		1 097	795
Charges constatées d'avance	0		0	0
Crédit Mutuel	1 163		1 163	486
- Livret Bleu C. M.	55 023		55 023	50 593
TOTAL GENERAL		(à déduire)	61 891	56 271

Au passif,

compte tenu du bénéfice de 607€, le report à nouveau passe à 46 042€, après l'affectation du résultat 2024 par l'AG.

PASSIF	024 Avant répartition	Affectation du résultat	2024 Après répartition	Rappel 2023
Fonds Ass. sans droit de Reprise	1 644		1 644	1 644
Report à nouveau	45 435	607	46 042	45 435
Résultat de l'exercice	607			
Fonds dédiés	0		0	0
Fournisseur et cptes associés	256		256	0
Dettes sociales	0		0	0
Dettes sociales	2 755		2 755	2 891
Charges à payer	11 195		11 195	6 300
TOTAL GENERAL	61 891		61 891	56 271

BUDGET 2025

Le Budget 2025 marque l'ambition d'accroître la base d'adhérents, tant en nombre qu'en couverture de l'ensemble du territoire national, et à animer BRSNCF de la façon la plus efficace au profit des missions qui lui sont allouées.

Le compte d'exploitation 2025 vise à être à l'équilibre, tout en intégrant les actions de renforcement de l'Association au niveau de son site web, de ses outils de relations publiques et surtout de ses contacts avec ses animateurs et adhérents, dans leurs territoires.

Les charges d'exploitation directes du Budget 2025 intègrent les hypothèses suivantes, présentées lors du CA du 07 février 2024.

Dans ce cadre, les charges directes marquent une reprise par rapport à 2024, année de pause pour nombre développements, et progressent de 13,6K€ soit +22%.

Les faits marquants étant:

- Une reprise des travaux de sous-traitance pour améliorer le socle construit en 2022 et accompagner les actions de développement de la communication prévues.
- Un accroissement des charges de personnel, avec l'éventualité d'un nouveau contrat d'alternance en fin 2025.
- L'accentuation des actions d'animation terrain en régions, avec les Animateurs Territoriaux, ainsi qu'un accompagnement plus intense du siège.
- L'ambition de développer les Interventions en Milieu Scolaire(IMS), se traduit par une progression des charges IMS budgétées de +1,1 K€, soit +28% ; ceci s'appuyant sur la mise en place programmée de nouveaux intervenants.
- Toutes ces actions se faisant dans un contexte d'inflation au niveau des coûts d'environnement.

Noter que la couverture du territoire national par nos animateurs est incomplète, ce qui induit des charges de déplacement additionnelles.



Charges Directes	Réel 31/12/2024	Budget 31/12/2025	Evol 25/24
Achats d'études	0		
Achats matériel petits équipements	89	1 000	1026%
Achats non stockés de matières et fournitures	562	400	-29%
sous traitance (1)	0	1 000	
Entretien et réparation, maintenance	0	300	
Assurance	263	1 300	395%
Services extérieurs divers	532	400	-25%
Honoraires	0	0	
Publicité, publications, relations publiques (2)	872	3 000	244%
Déplacements, missions et réceptions (3)	17 845	16 200	-9%
Frais postaux et de télécommunication	1 469	800	-46%
Services bancaires	309	300	-3%
CD Cotisations Abonnements	100	200	100%
Rémunération du personnel (dont 63) (4)	31 389	40 633	29%
Charges sociales (4)b	11 148	13 004	17%
Medecine du Travail	132	200	52%
Autres charges personnel	518	1 100	112%
Subventions versées (coup de pouce) (5)			
VNC - immobilisations cédées			
Amort Immo (6)	575	300	-48%
Charges diverses	2	15	632%
Total Charges Directes	65 805	80 152	22%
Excédent	607	448	
Sous Total	66 412	80 600	21%
Aides Indirectes			
- Service comptable	6 641	32 938	
- MAD	47 355	86 400	
- loyer	19 551	16 600	
Total Aides Indirectes	73 547	135 938	85%
Total Général	139 959	216 538	55%

Le détail des charges budgétées pour 2025 en regard de 2024 illustre les axes de renforcement, tout en étant mesuré sur les engagements de dépenses.

Détails des Charges	Réel 31/12/2024	Budget 31/12/2025	Evol 25/24
Sous traitance (1)	0	1 000	100%
refonte du site internet sous WordPress		1 000	
Site internet/ carte interactive		0	
Vidéo (2022) - Podcast (2023)		0	
Relations publiques (2)	872	3 000	244%
Goodies / cadeaux	304	1 000	
Publicité / Kakémono - Plaquettes	568	2 000	
Réseaux sociaux			
Déplacements, missions et réceptions (3)	17 845	16 200	-9%
réunion travail, rdv extérieurs	3 306	3 200	
Réunions Régionales par le siège, AG	7 892	5 000	
+ anniversaire 20 ans (R 2024)			
IMS	3 910	5 000	28%
Evènements régionaux, evts dans établissements SNCF,...	2 737	3 000	



Rémunération du personnel (dont 63) (4)	31 389	40 633	29%
Responsable Opérationnel	31 389	37 300	
Alternante		3 333	
Charges sociales (4)b	11 148	13 004	17%
Responsable Opérationnel	11 148	12 004	
Alternant-e		1 000	
Amort Immo (6)	575	300	-48%
Investissements : armoire et chaise	124	300	
3 ordinateurs	451	0	
Nouvel investissement			

Les produits directs présentés pour le budget 2025 sont concomitants à ces actions.

L'objectif 2025 est de mettre en place de nouveaux financements avec des entités qui financeraient durablement la structure en complément de la Fondation qui baisse d'1/3 sa subvention.

Au titre des produits directs, l'objectif de croissance des IMS avec le recrutement et la mise en place de nouveaux formateurs est significatif, à hauteur de +1,2K€, soit +22%.

Au titre des produits directs, l'objectif de croissance des IMS avec le recrutement et la mise en place de nouveaux formateurs est significatif, à hauteur de +1,2K€, soit +22%.

Produits	Réel 31/12/2024	Budget 31/12/2025	Evol 25/24
Prestations fournies (IMS)	5 329	6 500	22%
Subventions d'exploitation (donation de la Fondation SNCF) (4)	60 000	73 000	22%
Autres produits financiers	1 080	1 100	2%
Produits Cessions d'immobilisations			
Produits de gestion courante	2		-100%
Total Produits Directs	66 412	80 600	21%
Perte d'exploitation			
AIDES INDIRECTES			
- Service comptable	6 641	32 938	
- MAD	47 355	86 400	
- loyer	19 551	16 600	
Total Produits indirects	73 547	135 938	85%
Total Général	139 959	216 538	55%

Le détail des produits concomitants à ces actions acte un relais du financement de la Fondation, qui baisse d'1/3, par de nouvelles entités.

Ainsi en 2025, outre la relance des actions terrains pour renouveler la base des adhérents, l'Association oriente ses efforts pour trouver de nouvelles subventions qui financeront durablement sa structure.

Un point d'avancement sera fait en cours d'exercice, conformément à la pratique des années passées et aux conventions en cours de conclusion.

Détails Produits	Réel 31/12/2024	Budget 31/12/2025	Evol 25/24
Subventions d' exploitation (4)	60 000	73 000	22%
Convention Fondation	60 000	40 000	-33%
DRH (Optim + Agence Recrutement)		15 000	100%
RSE Groupe		15 000	100%
Autres tiers		3 000	100%
IMS	5 329	6 500	22%
IMS - Frais	3 684	5 000	36%
IMS Dossiers	1 645	1 500	-9%

Au niveau bilanciel, nous anticipons un solde de trésorerie positif au 31/12/2025, à l'aune de la situation au 31/12/2024, compte tenu des prévisions d'équilibre du budget 2025 et d'investissements peu significatifs à attendre.

VALORISATION DU BÉNÉVOLAT

La valorisation du Bénévolat réalisé par les membres de BRSNCF est un indicateur du poids des actions de l'Association Bénévoles Retraités SNCF.

Nous constatons une progression du nombre d'heures réalisées par les adhérents (+1,9%), et par l'ensemble de la structure (+1,8%).

En valorisant au taux horaire du SMIC, cela représente un équivalent 632K€ en progression de +2,6% vs 2023.

Valorisation du bénévolat	Nombre d'heures		Montant	
	N	N-1	N	N-1
Adhérents	46 695	45 839	554 737	528 065
Animateurs régionaux	2 650	3 004	62 964	69 212
Siège	1 241	840	14 748	19 354
Total	50 586	49 683	632 449	616 631

Données horaires recensées par le président de l'association suivant le fichier d'activité, puis valorisées au taux horaire du smic pour l'année concernée.

BÉNÉVOLES
RETRAITÉS



ACTEURS DE SOLIDARITÉ

AGISSEZ AVEC NOUS
POUR DES CAUSES SOLIDAIRES



NOUS CONTACTER

ADRESSE

9 RUE CHATEAU LANDAON
75010 PARIS

EMAIL

contact@benevolesretraitessncf.org

NOUS SUIVRE

